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O’ZBEKISTONDA GENDER TENGLIKNI TA’MINLASH YO’LIDA 

BUGUNGI KUNIDA OLIB BORILAYOTGAN ISLOHOTLAR 

 

Faxriddinova Nargiza Shamsiddinovna  

Mahalla va nuroniylarni qo‘llab-quvvatlash vazirligi bosh yuriskonsulti 

 

Annotatsiya:Ushbu maqolada O’zbekistonda gender tenglikni ta’minlash yo’lida 

bugungi kunida olib borilayotgan islohotlar va Gender tenglikni ta’minlash masalasi 

davlat siyosati darajasiga ko‘tarilib, parlament yuqori palatasida Xotin-qizlar va gender 

tenglik masalalari qo‘mitasi, O‘zbekiston Respublikasining Gender tenglikni 

ta’minlash masalalari bo‘yicha komissiyasi, Xotin-qizlar va erkaklar uchun teng huquq 

hamda imkoniyatlarni ta’minlash masalalari bo‘yicha maslahat-kengashlari, 

Respublika xotin-qizlar jamoatchilik kengashi tashkil etildi. 

Kalit so’zlar: Gender tenglik, barqarorlik, ijtimoiy-siyosiy, teng huquqlilik. 

Ma’lumki, Birlashgan Millatlar Tashkiloti Bosh Assambleyasining  

2015 yilning sentyabrida Barqaror rivojlanish bo‘yicha o‘tkazilgan sammitida qabul 

qilingan 70-son rezolyusiyasiga muvofiq, shuningdek, 2030 yilgacha bo‘lgan davrda 

BMT Global kun tartibining Barqaror rivojlanish maqsadlarini izchil amalga oshirish 

bo‘yicha tizimli ishlarni tashkil etish maqsadida O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar 

Mahkamasi “2030 yilgacha bo‘lgan davrda barqaror rivojlanish sohasidagi milliy 

maqsad va vazifalarni amalga oshirish chora-tadbirlari to‘g‘risida” qaror qabul qildi. 

SHu bilan birga, O‘zbekiston Barqaror rivojlanishning Beshinchi maqsadini 

amalga oshirish doirasida “Gender tenglikni ta’minlash hamda barcha xotin-qizlarning 

huquq va imkoniyatlarini kengaytirish”ga oid to‘qqizta vazifani ishlab chiqdi. 

Beshinchi maqsadning vazifalariga (Gender tenglik) muvofiq, 2030 yilga kelib 

barcha xotin-qizlarga nisbatan kamsitishlarning har qanday shakliga barham berish, 

siyosiy, iqtisodiy va ijtimoiy hayotda qarorlar qabul qilishning barcha darajalarida 

ayollarning to‘liq va samarali ishtirokini va etakchilik qilish uchun teng imkoniyatlarni 

ta’minlash zarur. Bundan tashqari, ushbu maqsad davlatning turli darajalarida Davlat 

dasturlarini qabul qilish jarayonida gender tenglik tamoyillarini joriy qilishni o‘z ichiga 

oladi. 

So‘nggi yillarda gender tenglikni ta’minlash, ayollarning ijtimoiy va siyosiy 

hayotdagi rolini oshirish bo‘yicha ishlar bir necha yo‘nalishlarda olib borilmoqda: 

• ayollar huquqlari to‘g‘risidagi qonun hujjatlarini takomillashtirish; 

• ayollarni himoya qilishning institutsional asoslarini takomillashtirish; 

• aholining gender tenglik va ayollar huquqlari to‘g‘risida xabardorligini oshirish; 
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• huquqni qo‘llash amaliyotida ularga rioya etilishini ta’minlash uchun mas’ul 

mansabdor shaxslarni tegishli huquqiy me’yorlar asosida o‘qitish. 

O‘zbekistonda bir qator qonun hujjatlari, jumladan, Prezidentning xotin-qizlar 

huquqlarini ta’minlash, xususan, gender tengligi va ayollarni zo‘ravonlik va zulmdan 

himoya qilish, ayollar tadbirkorligini rivojlantirish maqomini kuchaytirish 

to‘g‘risidagi farmon va qarorlari qabul qilingan. 

Gender tengligini joriy qilish nuqtai nazaridan ta’limdagi ijobiy 

siljishlarni alohida ta’kidlash kerak. Ya’ni, 2017 yildan boshlab aksariyat oliy o‘quv 

yurtlarida turli mutaxassisliklar bo‘yicha sirtqi bo‘limlar faoliyati tiklandi. Ta’limning 

ushbu shakli yosh ayollarga bolalarni parvarish qilish va boshqa oilaviy 

majburiyatlarni bajarishga xalal qilmasdan oliy ma’lumot olish imkoniyatini beradi.  

Fursatdan foydalanib, Prezident Shavkat Mirziyoevning 2019 yil iyun oyida Oliy 

Majlis Senatidagi nutqidan iqtibos keltirishni o‘rinli deb bilaman: 

“Meni kishilarimizning ongida paydo bo‘lgan stereotip ko‘p o‘ylantiradi. Odatda 

biz ayolni avvalambor ona, oila qo‘rg‘onining qo‘riqchisi sifatida hurmat qilamiz. Bu, 

shubhasiz, to‘g‘ri. Ammo bugun har bir ayol oddiy kuzatuvchi emas, balki mamlakatda 

amalga oshirilayotgan demokratik o‘zgarishlarning faol va tashabbuskor ishtirokchisi 

ham bo‘lishi kerak”. 

Shu kuni Prezidentning taklifiga binoan, mamlakat tarixida ilk bor Senat raisligiga 

ayol kishi – Tanzila Norboeva saylandi. Ma’lumki, Norboeva O‘zbekiston 

Respublikasi Bosh vazirining o‘rinbosari, O‘zbekiston Xotin-qizlar qo‘mitasi raisi 

bo‘lib ishlagan. 

Mazkur sohadagi qonunchilik choralariga to‘xtaladigan bo‘lsak, O‘zbekistonda 

xotin-qizlar huquqlarini ta’minlash va himoya qilishning huquqiy asoslarini yanada 

takomillashtirish maqsadida 2019 yil sentyabr oyida “Xotin-qizlar va erkaklar uchun 

teng huquq hamda imkoniyatlar kafolatlari to‘g‘risida”gi hamda “Xotin-qizlarni tazyiq 

va zo‘ravonlikdan himoya qilish to‘g‘risida”gi Qonunlar qabul qilindi. BMTning 

deyarli barcha agentliklari, jumladan BMT Taraqqiyot Dasturi, BMT Aholishunoslik 

jamg‘armasi (YUNFPA), BMT Bolalar jamg‘armasi (YUNISEF), BMT Inson 

huquqlari bo‘yicha Oliy komissari boshqarmasi, BMTning Narkotik moddalar va 

jinoyat boshqarmasi, Xalqaro migratsiya tashkiloti ushbu ikki qonun bo‘yicha o‘z izoh 

va takliflarini berishdi. 

Gender tenglik bo‘yicha institutsional choralarga kelsak, ayni paytda O‘zbekiston 

Respublikasi Oliy Majlisining Senati tarkibida ayollar huquqlarini ta’minlash va 

kamsitishning har qanday shakliga barham berish bo‘yicha milliy qonunchilikda 

xalqaro standartlarni uyg‘unlashtirish bilan shug‘ullanuvchi yangi Xotin-qizlar va 

gender tenglik masalalari qo‘mitasi tashkil qilingan. Bundan tashqari, mehnatga oid 

huquqlarning kafolatlari va qo‘llab-quvvatlashni yanada kuchaytirish, uydagi 

zo‘ravonlik qurbonlariga yordam berish maqsadida Zo‘rlik ishlatishdan jabr ko‘rgan 
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shaxslarni reabilitatsiya qilish va moslashtirish hamda o‘z joniga qasd qilishning oldini 

olish respublika markazi va Xotin-qizlar tadbirkorligi markazi, Hukumat huzuridagi 

“Oila” ilmiy-amaliy tadqiqot markazi kabi yangi tuzilmalar tashkil topdi. 

Mazkur yangi tashkil etilgan barcha institutsional mexanizmlar O‘zbekiston 

Xotin-qizlar qo‘mitasi bilan birgalikda BMT Konvensiyasiga muvofiq ayollar 

huquqlari, gender tengligi va xotin-qizlarga nisbatan kamsitishlarga barham berishning 

yagona yaxlit mexanizmiga aylanishi masalaning muhim tomonidir. 

Ta’kidlash joiz, qabul qilingan normativ-me’yoriy hujjatlar va amaliy chora-

tadbirlar O‘zbekistonning gender siyosati sohasidagi muhim qadamidir va u 

qonunchilik hamda amaliyotning xalqaro me’yor va standartlariga to‘liq mos keladi, 

shu bilan birga, ularning bir qismi BMTning inson huquqlari bo‘yicha idoralari 

tavsiyalariga asoslangan. 

Ayniqsa, “Xotin-qizlarni tazyiq va zo‘ravonlikdan himoya qilish to‘g‘risida”gi 

Qonunning qabul qilinishi muhim ahamiyat kasb etdi. Ushbu Qonun ko‘p yillik 

muhokamalardan so‘ng qabul qilindi. Qonun oiladagi zo‘ravonlik qurbonlariga 

yordam berish, ularga boshpanalar ajratish, ishonch telefonlari va nafaqat jismoniy 

zo‘ravonlik, balki psixologik yoki iqtisodiy jinoyatlar bo‘yicha majburiy javobgarlikka 

tortish orqali ayollarni himoya qilish uchun asosdir. Bunday choralar, xususan, 

BMTning inson huquqlari bo‘yicha idoralari tomonidan uzoq vaqt davomida tavsiya 

qilib kelingan. 

Gender siyosatining monitoringi va samaradorligini baholash sohasida 

www.gender.stat.uz saytida qo‘shimcha 54 ta gender ko‘rsatkichlarini kiritish orqali 

muhim o‘zgarishlar ro‘y berdi. 

SHu bilan birga, ushbu yo‘nalishda davomiy izchil ishlarni amalga oshirish talab 

etiladi. Bu erda nafaqat qabul qilingan ko‘rsatmalar, balki ularning xalqaro majburiyat 

va standartlarga muvofiqligi, joylarda o‘z vaqtida va aniq bajarilishi ham muhim 

axamiyatga ega. 

SHu ma’noda, siyosiy, iqtisodiy va ijtimoiy hayotda qarorlar qabul qilishning 

barcha darajalarida ayollarning to‘liq va samarali ishtirok etishini ta’minlash bo‘yicha 

ishlarni izchil davom ettirish zarur. 

Binobarin, “Xotin-qizlar va erkaklar uchun teng huquq hamda imkoniyatlar 

kafolatlari to‘g‘risida”gi va “Xotin-qizlarni tazyiq va zo‘ravonlikdan himoya qilish 

to‘g‘risida”gi Qonunlarning bajarilishini ta’minlash uchun “Yo‘l xaritalari”ni qabul 

qilish rejalashtirilgan. Bundan tashqari, Gender tengligi bo‘yicha milliy strategiyani 

qabul qilish rejasi ham mavjud. BMT agentliklari gender tenglik va kamsitmaslik 

masalalarida, shu jumladan maxsus hujjatlarni rejalashtirish, ishlab chiqish va amalga 

oshirish, yangi kodekslarning maxsus qoidalarini – jinoiy, protsessual va ijro etuvchi 

bosqichlarni ishlab chiqishda bundan keyin ham ko‘mak berishga tayyor. 
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SHuningdek, qabul qilinayotgan u yoki bu darajadagi hujjatlarning ayollar va 

erkaklar uchun bir me’yorda bo‘lishiga erishish uchun qonunchilikning gender 

ekspertizasini o‘tkazish majburiyligini ta’minlash muhimdir. 

O‘z navbatida, biznes inkubatorlari bilan bir qatorda, ayollarni ta’lim va fan 

sohasida rag‘batlantirish, shuningdek, STEM (Fan, texnologiya, muhandislik, 

matematika) laboratoriyalar yaratish orqali ularni tabiiy va texnik fanlar sohasiga jalb 

qilish choralarini ko‘rish zarur. Bu, o‘z navbatida, ayollarning bandligini, zamonaviy 

mehnat bozorida raqobatbardoshligini oshirishga yordam beradi. 

Qabul qilinayotgan chora-tadbirlar mamlakatning barcha hududlari va xotin-

qizlarning barcha toifalarini qamrab olishi kerak. Xususan, 2030 yilgacha bo‘lgan 

davrda BMT Global kun tartibining Barqaror rivojlanish maqsadlarini izchil amalga 

oshirish kun tartibidagi tamoyillarni, ayniqsa, “hech kimni ortda qoldirmaslik” 

tamoyilini hisobga olgan holda, har xil kamsitish shakllariga moyil bo‘lgan xotin-

qizlarning holatiga alohida e’tibor qaratish dolzarb masaladir. Bu erda mamlakatning 

chekka hududlaridagi qishloqlardagi xotin-qizlarga, etnik ozchilik guruhlari, 

nogironlar, OIV/OITSga chalingan ayollar, ozodlikdan mahrum qilish va cheklash 

joylaridagi xotin-qizlarga (shu jumladan qamoqxonalar, pansionatlar, qariyalar uylari 

va ruhiy kasalliklar shifoxonalari), inson huquqlari himoyachilari, fuqaroligi 

bo‘lmagan shaxslar va qochqinlarga asosiy e’tibor qaratiladi. 

Ayni paytda BMTning O‘zbekistondagi agentliklari o‘rtasidagi hamkorlik 

doirasida gender masalalari bo‘yicha maxsus guruh faoliyati yo‘lga qo‘yilgan bo‘lib, 

uning tarkibiga BMTning deyarli barcha agentliklari vakillari kiritilgan. Masalan, 

yuqorida qayd etilgan Qonunlarga berilgan tavsiyalar hali loyiha paytida guruh 

ishining bir qismi edi. Ushbu guruh faoliyati misolida BMT agentliklari boshqa qonun 

hujjatlarini ishlab chiqishda yordam berishga doim tayyor. 

Bundan tashqari, konferensiya, videorolik, O‘zbekiston Xotin-qizlar qo‘mitasi 

qoshidagi yuridik klinika, ijtimoiy tarmoqlar kabi turli formatlarda ayollar 

muammolari to‘g‘risida xabardorlikni oshirish bo‘yicha ko‘plab tadbirlar kun 

tartibidan joy olgan. Bu borada “Taraqqiyot strategiyasi markazi va boshqa nodavlat 

tashkilotlar bilan ham faol hamkorlikda ish olib borilmoqda. 

O‘z navbatida, O‘zbekistondagi BMTning jamoasi ayni paytda barcha milliy 

hamkorlar va boshqa manfaatdor tomonlarning keng maslahatlashuvlari bilan ishlab 

chiqilayotgan “2021-2025 yillarga mo‘ljallangan Barqaror rivojlanish hamkorlik 

dasturi” doirasida gender tenglikni ta’minlash uchun mamlakatga har tomonlama 

yordam ko‘rsatilmoqda.  

O‘zbekiston Respublikasi oliy majlisi senatining 2021 yil 28 maydagi SQ-297-

IV-sonli “2030 yilga qadar O‘zbekiston Respublikasida gender tenglikka erishish 

strategiyasini tasdiqlash haqida”gi Qarorida so‘nggi to‘rt yilda xotin-qizlar va erkaklar 

uchun teng huquq hamda imkoniyatlarga erishish, jamiyat va davlat ishlarini 
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boshqarishda ularning teng ishtirok etishini ta’minlash, xotin-qizlarni ijtimoiy-huquqiy 

jihatdan qo‘llab-quvvatlash, shuningdek, xotin-qizlarni tazyiq va zo‘ravonliklardan 

himoya qilishga qaratilgan keng ko‘lamli islohotlar amalga oshirildi. 

Gender tenglik masalasi davlat siyosati darajasiga ko‘tarilib, sohaga oid 25 ta 

qonunchilik hujjati qabul qilindi. 

O‘zbekiston Respublikasining Gender tenglikni ta’minlash masalalari bo‘yicha 

komissiyasi, O‘zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi Senatida Xotin-qizlar va gender 

tenglik masalalari qo‘mitasi tashkil etildi. 

O‘zbekiston tarixida ilk marotaba parlamentda xotin-qizlar soni BMT tomonidan 

belgilangan tavsiyalarga mos darajaga etib, parlamentdagi xotin-qizlar soni qariyb 32 

foizga etdi va dunyodagi 190 ta parlament orasida 37-o‘ringa ko‘tarildi. 

Boshqaruv lavozimidagi xotin-qizlar ulushi 27 foizga, partiyalarda 44 foizga, oliy 

ta’limda 40 foizga, tadbirkorlikda 35 foizga etdi. 

Xotin-qizlarni ijtimoiy-iqtisodiy qo‘llab-quvvatlash, ular bilan manzilli ishlash 

maqsadida «Ayollar daftari» tizimi joriy etilib, Davlat byudjetidan har yili 300 mlrd 

so‘m mablag‘ ajratib borish yo‘lga qo‘yildi. 

Ota-onasi yoki ularning biridan ayrilgan muhtoj qizlar, boquvchisi yo‘q yolg‘iz 

ayollarning o‘qish to‘lovlarini qoplab berish tizimi joriy etilib, oliy o‘quv yurtlariga 

qabul qilishda ehtiyojmand oilalar qizlari uchun grantlar soni ikki baravarga ortdi. 

Ayollar tadbirkorligini rivojlantirish maqsadida 224 mingdan ortiq xotin-qizga 

jami 6,9 trln so‘m miqdorida imtiyozli kredit ajratildi. 

Sohada olib borilayotgan islohotlar xalqaro reytinglardagi mamlakatimiz o‘rniga 

ijobiy ta’sir ko‘rsatib, Jahon bankining Ayollar, biznes va qonun indeksida 

O‘zbekiston 2020 yilda xotin-qizlar huquqlari va gender tenglik bo‘yicha ahamiyatga 

molik islohotlarni amalga oshirgan 27 ta davlat qatoriga kiritildi va 

 5 pog‘onaga yuqorilab, 190 ta davlat orasida 134-o‘rinni egalladi. 

O‘zbekiston BMT Nizomining maqsad va prinsiplariga hamda xalqaro huquqning 

boshqa umume’tirof etilgan normalariga sodiq ekanliklarini doimo ko‘rsatib kelgan. 

BMT Bosh Assambleyasining 2015 yilning sentyabrida Barqaror rivojlanish 

bo‘yicha o‘tkazilgan sammitida 70-son rezolyusiyasi qabul qilinib, mamlakatimiz 

uchun dolzarb hisoblangan 16 ta milliy maqsadga erishish bo‘yicha 125 ta maqsadli 

vazifa hamda 206 ta indikator ishlab chiqilgan. 

Xususan, barqaror rivojlanish sohasidagi 5-maqsad — Gender tenglikni 

ta’minlash va barcha xotin-qizlarning huquq va imkoniyatlarini kengaytirish 

mamlakatimizda xotin-qizlar va erkaklarning teng huquq hamda imkoniyatlarini 

ta’minlashga qaratilgan islohotlar bilan hamohangdir. 

So‘nggi yillarda amalga oshirilgan keng qamrovli islohotlar natijasida 

O‘zbekiston Respublikasida jamiyat hayoti va faoliyatining barcha sohalarida xotin-

qizlar hamda erkaklar uchun teng huquq va imkoniyatlarni ta’minlash, xotin-qizlarni 
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tazyiq va zo‘ravonliklardan himoya qilish masalalari bo‘yicha mustahkam huquqiy 

asoslar yaratildi. 

Jumladan, «Xotin-qizlar va erkaklar uchun teng huquq hamda imkoniyatlar 

kafolatlari to‘g‘risida»gi O‘zbekiston Respublikasi Qonuni qabul qilindi. 

Davlat va jamoat tashkilotlari tizimida 1 300 nafardan ortiq, shu jumladan vazirlik 

va idoralarda 45 nafar, O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Administratsiyasi hamda 

Vazirlar Mahkamasida 39 nafar, mahalliy davlat hokimiyati organlarida 207 nafar ayol 

rahbarlik lavozimlarida faoliyat yuritmoqda. 

O‘zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi palatalari, Qoraqalpog‘iston Respublikasi 

Jo‘qorg‘i Kengesi va xalq deputatlari mahalliy Kengashlariga 2019 yilda bo‘lib o‘tgan 

saylovlarda ro‘yxatdan o‘tgan 21 435 000 nafar saylovchining qariyb 50 foizi yoki 10 

825 641 nafari xotin-qizlardir. 

Ushbu saylovlarda ko‘rsatilgan nomzodlarning 41 foizi xotin-qizlar bo‘lib, 

ularning soni O‘zbekiston Respublikasi Saylov kodeksida belgilangan 30 foizlik 

kvotadan ortdi. 

O‘zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi Qonunchilik palatasi deputatlarining 32 

foizi, Senati a’zolarining hamda Qoraqalpog‘iston Respublikasi Jo‘qorg‘i Kengesi, 

mahalliy Kengashlar deputatlarining qariyb 25 foizini xotin-qizlar tashkil etadi. 

Gender tenglikni ta’minlash masalasi davlat siyosati darajasiga ko‘tarilib, 

parlament yuqori palatasida Xotin-qizlar va gender tenglik masalalari qo‘mitasi, 

O‘zbekiston Respublikasining Gender tenglikni ta’minlash masalalari bo‘yicha 

komissiyasi, Xotin-qizlar va erkaklar uchun teng huquq hamda imkoniyatlarni 

ta’minlash masalalari bo‘yicha maslahat-kengashlari, Respublika xotin-qizlar 

jamoatchilik kengashi tashkil etildi. 

O‘zbekiston tarixida birinchi marta milliy parlamentda xotin-qizlar soni 

Birlashgan Millatlar Tashkilotining tavsiyalariga mos darajaga etdi. Mamlakatimiz 

parlamenti xotin-qizlar soni bo‘yicha dunyodagi 190 ta milliy parlamentlar o‘rtasida 

37-o‘ringa ko‘tarildi. 

SHuningdek, O‘zbekiston «Milliy tiklanish» demokratik partiyasi va O‘zbekiston 

Xalq demokratik partiyasi a’zolarining 49 foizini, O‘zbekiston «Adolat» sotsial-

demokratik partiyasi a’zolarining 46 foizini, O‘zbekiston Liberal-demokratik partiyasi 

va O‘zbekiston Ekologik partiya a’zolarining 41 foizini xotin-qizlar tashkil qiladi. 

Islohotlarning barcha bosqichlarida O‘zbekistonda olib borilayotgan ijtimoiy-

iqtisodiy siyosat keng qamrovli masalalarni o‘z ichiga oladi. Aholi daromadlarini 

tizimli ravishda oshirib borish, bandlik va mehnat munosabatlarini shakllantirish, 

aholining ayrim toifalarini, shu jumladan tadbirkor va fermer xotin-qizlarni ijtimoiy 

himoya qilish va qo‘llab-quvvatlash borasida qo‘shimcha kafolatlar berildi. 

Xususan, xotin-qizlar bandligini ta’minlash, ularni tadbirkorlik faoliyatiga keng 

jalb qilish maqsadida imtiyozli kreditlar ajratish amaliyoti yo‘lga qo‘yildi. 
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Tijorat banklari mikrokredit bazasi mijozlarining 30 foizidan ortig‘ini xotin-qizlar 

tashkil etmoqda. Tijorat banklari mablag‘lari hisobidan 172 mingdan ortiq xotin-

qizlarga 4,9 trillion so‘m miqdorida kreditlar ajratildi. Buning natijasida tadbirkorlik 

faoliyatini yo‘lga qo‘ygan xotin-qizlar soni bir yilda 45 ming nafarga ko‘paydi. 

2019 yildan boshlab aholining ish bilan ta’minlanishi va yangi ish o‘rinlari 

yaratilishi davlat buyurtmasi asosida amalga oshirish tizimi yo‘lga qo‘yildi. O‘zini o‘zi 

band qilgan fuqarolarga vaqtincha mehnat guvohnomalarini berish va ularning ish 

stajini qayd etish tartibi joriy etildi. Natijada norasmiy sektorda band bo‘lgan xotin-

qizlarning ulushi 27 foizga etdi. 
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